Hal demikian, kerana Pandemik Covid 19 banyak membuka persoalan fiqh yang lebih meluas dan mencabar sama ada berkaitan ibadah, kemasyarakatan, kekeluargaan dan seumpamanya.

Pengertian Fiqh Secara Etimologi Dan Terminologi

Kata fiqh adalah diambil dari kata Arab 'الفقه' yang bermaksud, faham (الفهم), pintar (الطهنة) (Abu Jayb, 1988/1408H) atau tahu dan memahami mengenai sesuatu secara mendalam (Hasan Jabal, 2010), kemudian ia dikhususkan kepada salah satu cabang ilmu dalam Syariah Islam (Abu Jayb, 1988/1408H).

Manakala secara terminologi, pada awalnya menurut al-Ihsan al-Mujaddidi al-Barakati ia diertikan sebagai pengetahuan berkaitan akhirat, yang mencakupi aspek-aspek yang boleh merosakkan jiwa dan pengetahuan mengenai kehinaan dunia ini (Al-Ihsan, 2003/1424H). Fiqh pada asalnya merujuk kepada pengetahuan seseorang tentang hak baginya dan kewajipan ke atasnya (*ma lahu wa ma 'alayh*). Takrif ini mencakupi semua bidang ilmu akidah, akhlak dan amali. Ini adalah bersandarkan takrif fiqh bagi Abu Hanifah, disebabkan padazamannya disiplin ilmu fiqh, belum lagi dipisahkan dari ilmu-ilmu lain seperti yang wujud pada hari ini (al-Zuhayli, t.t). Al-Ghazali pula menjelaskan bahawa para ilmuwan pada zamannya mengenali ilmu Fiqh sebagai ilmu fatwa yang bersandarkan dalil dan 'illah (Al-Ihsan, 2003/1424H). Selanjutnya, ia lebih dikhususkan sebagai merujuk kepada kefahaman dan pengetahuan tentang hukum hakam syarak yang praktikal berdasarkan dalil-dalilnya yang terperinci. (Al-Khin et. al, 1989/1410H).

Maksud Fiqh Pandemik

Pandemik bermaksud wabak penyakit yang tersebar dengan begitu meluas, sama ada hingga ke seluruh wilayah, benua atau dunia (Kamus Dewan, 2010).

Di dalam Bahasa Arab terdapat beberapa perkataan yang mempunyai kaitan dengan maksud pandemik, antara yang kami temui adalah:

- 3- Mendapatkan keterangan-keterangan yang mendokong nas, seterusnya meneliti maksud yang tersirat daripada nas dan diikuti dengan mendapatkan keterangan-keterangan lain yang mampu mempengaruhinya. Kemudian mengujinya secara individu dan berkumpulan.
- 4- Sekiranya tiada penjelasan yang diperoleh dengan mengikut langkah-langkah tersebut, maka hendaklah kembali kepada hukum asal. (Al-Shirazi, 2003/1424H)

Untuk menentukan hukum-hukum berkenaan isu-isu berkaitan pandemik, kombinasi kepakaran syariah, medikal, keselamatan, sosial ekonomi, politik dan yang berkaitan adalah amat diperlukan, ini adalah selari dengan firman Allah SWT yang bermaksud: "...maka bertanyalah kepada orang yang mempunyai pengetahuan jika kamu tidak mengetahui" (Surah al-Nahl: ayat 43), selain itu, ia juga selari dengan tuntutan *maqasid al-shari'* agar manusia sentiasa menjaga kepentingan (*maslahah*) mereka dalam melaksanakan tuntutan agama dan urusan dunia secara bersama dan setiap keputusan yang diambil hendaklah mengambil kira kedua-dua aspek tersebut (Al-Shatibi, 1997/1417H).

Keperluan Masyarakat Masa Kini Kepada Fiqh Pandemik

Pandemik Covid-19) mula menjejaskan dunia sejak akhir tahun 2019. Jutaan orang telah dijangkiti di kebanyakan negara di seluruh, dan telah mengorbankan lebih daripada 1 juta nyawa.

FirmanNya yang bermaksud: “Dan demi sesungguhnya, Kami akan merasakan mereka sedikit dari azab dunia sebelum azab yang besar (di akhirat kelak), supaya mereka rujuk kembali bertaubat” (Surah al-Sajdah, ayat 21).

Senarai Rujukan

Al-Qur'an al-Karim.

- Al-Shirazi, Abu Ishaq. (2003/1424H). *Al-Luma^u fi Usul al-Fiqh*. ____: Dar al-Kutub al-^CIlmiyyah.
- Al-Shatibi, Ibrahim. (1997/1417H). *Al-Muwafaqat*. tah. Al Salman, Abu ^CUbaydah. ____: Dar Ibn ^CAffan.
- Al-Khin, M. et. al. (1989/1410H). *Al-Fiqh al-Manhaji*. Dimashq: Dar al-^CUlum al-Insaniyyah.
- Abu Jayb, S. (1988 /1408H). *Al-Qamus al-Fiqh – Lughatan wa Istilahan*. Dimashq: Dar al-Fikr.
- Al-Ihsan, M. ^CAmim. (2003/1424H). *Al-Ta^urifat al-Fiqhiyyah*. ____: Dar al-Kutub al-^CIlmiyyah.
- Hasan Jabal, M. H. (2010). *Al-Mu^ujam al-Ishtiqaqi al-Mu^uassil li Alfaz al-Qu`an al-Karim*. Al-Qahirah: Maktabah al-Adab.
- Majallah al-Majma^u al-Fiqh al-Islami*. Jeddah: Munazzamah al-Mu'tamar al-Islami.
- Al-Bukhari, Muhammad bin Isma'il, *Sahih al-Bukhari*. tah. al-Nasir, M. Z. ____: Dar Tawq al-Najah.
- Muslim bin al-Hajjaj. (t.th). *Sahih Muslim*. tah. ^CAbd al-Baqi, Muhammad Fu'ad. Bayrut: Dar Ihya' al-Turath.

Al-Qaradawi, Yusuf. (1987/1408H), *Fatawa Mu^ca^sarah*. Al-Mansurah: Dar al-Wafa' li al-Tiba^eah wa al-Nashr wa al-Tawzi^e.

Kamus Dewan. E. 4. (2010). Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.

<https://www.al-madina.com/article/693990/>

<https://www.almaany.com/ar/dict/ar-ar/>